
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

NOME MATRICULA CARGO
CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA 5971554-1 DIRETORA

MAYRA FERREIRA DA COSTA TEIXEIRA 5970177/1 FARMACÊUTICA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 1059913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 029 DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA n.º 55/20.11. 2000, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, a servidora 
Mônica Giusti Rendeiro, Cargo: Chefe de Unidade Mista, GEP: Est. Efetivo 
– Classe, Lotada no 7º CRS, Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
14/08/2020 a 13/08/2023.
AUTORIZAR, que a servidora goze um (01) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 16/05/2024 a 14/06/2024, no total de 30 (trinta) dias. Matrícula 
nº 5956301/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1060026

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 030 DE 05 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Iane Raquel Barata Guimarães, Cargo: Nutricionista, 
Matrícula: 5943378/1 para responder pela Coordenação do Autismo do 
7ºCRS/SESPA, por motivo de licença maternidade da titular, por período 
indeterminado, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXERIA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1059998

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 133 DE 09 DE ABRIL DE 2024
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MÔNICA GIUSTI RENDEIRO –- COMISSIONADO - Mat. 5956301-2
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908338 01500100203 339033 244,68
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Salvaterra.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 1059948

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR Nº 01, 09 de fevereiro de 2024
CREDENCIAMENTO DA UBS FLUVIAL - UBSF DO MUNICÍPIO DE 
AFUÁ
Belém, 09 de fevereiro de 2024.
Considerando a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), disposta no 
Anexo XXII da PORTARIA de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro 
de 2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do 
Sistema Único de Saúde;
Considerando a Seção III - Das Equipes de Saúde da Família Ribeirinha 
(ESFR) e das Equipes de Saúde da Família Fluvial (ESFF) dos Municípios da 
Amazônia Legal e do Pantanal Sul-Mato-Grossense, do Capítulo II – Das 
Equipes de Saúde da Família, disposta no Anexo XXII da PORTARIA de 
Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 
normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Seção IV - Das Unidades Básicas de Saúde Fluviais (UBSF), 
do Capítulo II – Das Equipes de Saúde da Família, disposta no Anexo XXII 
da PORTARIA de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, 
que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema 
Único de Saúde;
Resolve:
Resolve homologar o pleito de um (01) UBS FLUVIAL com consultório 
odontológico do município de Afuá conforme quadro:

UBSF Quantidade Código do CNES
Credenciamento de uma nova UBS 01 0504165

Ampliação (Adequação à PORTARIA Nº 837, de 09/05/2014) - -
Componentes Extras:

Unidade de Apoio 04 0504165
Embarcação 04 0504165
Microscopista 03 0504165

Agente Comunitário de Saúde -  
Auxiliar ou Técnico de Enfermagem 05 0504165
Auxiliar ou Técnico de Saúde Bucal 01 0504165

Profissional de nível superior 02 0504165

1. Identificação das equipes:

Nome da equipe Unidade Básica de Saúde Fluvial “Prefeito Emilson dos Santos 
Gonçalves”

Código do INE 0002192659
Código do INE de Saúde bucal 0002299186

Código do CNES da UBS ou UBSF 0504165
Número de pessoas atendidas pela equipe 4.040

Número de comunidades atendidas pela equipe 04
Número de famílias atendidas pela equipe 438

1. Rios e comunidades atendidas:

INE Nome da Comu-
nidade Localização Rio Nº de Pessoas 

atendidas N° de Famílias

0002192659 Comunidade 
Caldeirão

Rio Caldeirão
 

Rio Caldeirão,
Costa do caldeirão, Rio 

Cajual, Rio Bento,
Maracujá grande, Furo 

do Maracujá

1.251 103

0002192659 Comunidade 
Santa Maria Rio Canal Poraquê Vieirinha 816 136

0002192659 Comunidade 
são José São José Antonino  869  77

0002192659 Comunidade 
salvadorzinho Rio Salgado Salvadorzinho 1.104 122

• Logística:
1. Unidades de apoio (ou satélites) para atendimento descentralizado:

Justificativa:

Respeitando a grande dispersão populacional nas ilhas e a necessidade de garantir acesso aos usuá-
rios ribeirinhos, em momentos em que a equipe estiver atendendo outra localidade, as unidades de 
apoio servirão de retaguarda para o referenciamento do usuário e atendimento dos mesmos. Além, 
de que nos momentos nos quais as condições de maré dificultarem a navegabilidade da UBS Fluvial, 

as unidades de apoio serão as referências de atendimento.

Nome da Unidade 
de Apoio INEP/CNES Nome da comu-

nidade
Localização da 
unidade apoio Rio

Nº de 
pessoas 

atendidas 

Posto Nestor Frazão
 0744654 Caldeirão Rio Caldeirão

Cercada pelos rios 
Caldeirão:

Costa do caldeirão, Rio 
Cajual, Rio Bento,

Maracujá grande, Furo do 
Maracujá

1.251

Posto São Francisco 2316196 Comunidade Santa 
Maria Rio Canal Poraquê Vieirinha 816

Posto São José 0744808 Comunidade São 
José São José Rio Antonino 869

Posto Agenor 0744697 Comunidade Salva-
dorzinho Rio Salgado Salvadorzinho 1.104

1. Embarcações de pequeno porte exclusivo para deslocamento da equipe:

Justificativa:
De acordo com organograma e planejamento das ações, dependendo da navegabilidade dos rios, 

furos e igarapés há a necessidade das embarcações de pequeno porte para garantia dos atendimentos 
domiciliares, atividades educativas e deslocamento da equipe ampliada.

Nome da 
Embarcação Nome da comunidade

Localização (rios 
que a embarcação 

percorrerá)
Rio Nº de pessoas 

atendidas

1 Comunidade Caldeirão Rio Caldeirão

Rio Caldeirão,
Costa do caldeirão,

Rio Cajual, Rio
Bento,

Maracujá grande,
Furo do Maracujá

1.251

2 Comunidade Santa Maria Rio Canal Poraquê Vieirinha 816

3 Comunidade São José São José Antonino 869

4 Comunidade Salvadorzinho Rio Salgado Salvadorzinho 1.104


